
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 538 del 30/06/2023 Reg. N. Servizio 241 del 26/06/2023

OGGETTO Lavori di “MANUTENZIONE DELLE CAPPELLE CIMITERIALI DEL COMUNE DI
MONTALBANO JONICO” - Determina a contrarre per affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., modificato ed
integrato dalla Legge 120/2020 e dalla Legge 108/2021 secondo il criterio del
minor prezzo in applicazione dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.

CIG: ZF93BAFC67

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 alcune cappelle del cimitero Comunale presentano condizioni di degrado delle finiture esterne tra cui

intonaco ammalorato, infiltrazioni d’acqua dalla copertura e lesioni in corrispondenza dei cordoli;

 si rende necessario eseguire la manutenzione delle cappelle cimiteriali al fine di preservare il decoro

cimiteriale e garantire la sicurezza degli avventori;

PRESO ATTO del computo metrico estimativo dei lavori di “MANUTENZIONE CAPPELLE CIMITERIALI DEL

COMUNE DI MONTALBANO JONICO” predisposto dall’Ufficio Tecnico, per l’importo complessivo di €

29.542,27 di cui € 620,61 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che:

 occorre procedere all’affidamento dei lavori in questione al fine di preservare il decoro cimiteriale e

garantire la sicurezza degli avventori;

 l’importo a base di gara, così come risultato dal computo metrico, risulta pari ad euro €.29.542,27 di cui

€ 620,61 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, inferiore rispetto alla “soglia comunitaria” di

cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 nonché alla “soglia” di cui all’art. 1 comma 2 lett. a della legge

120/2020 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” e consente di

procedere mediante “affidamento diretto” ai sensi del medesimo articolo;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, aggiornata e

modificata dal D.L. 77/2021, è possibile procedere mediante affidamento diretto senza procedimento di

gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

 per l’affidamento (di importo inferiore alla soglia di € 150.000,00) questa Stazione Appaltante può

procedere direttamente e autonomamente ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1 comma 4 della legge n.120/2020 per le modalità di affidamento di cui al

presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto

legislativo n. 50 del 2016 s.m.i.;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. “per lo svolgimento delle procedure di

cui al presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente

gestite per via elettronica”, favorendo soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, consentendo di

snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza, cui questo Ente ha aderito, mette a disposizione un

sistema di e_procurement disponibile al link https://cuctursi.acquistitelematici.it/;

RITENUTO pertanto dover procedere all'affidamento dei lavori in parola a mezzo di affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. come modificato dall’art. 1, comma 2, della legge di

conversione n. 120/2020, modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1 della Legge di Conversione 108/2021,

tramite Trattativa diretta sul sistema di e-procurement messa a disposizione dalla Centrale Unica di

Committenza cui questo Ente ha aderito e disponibile all’indirizzo https://cuctursi.acquistitelematici.it/,

interpellando un operatore economico qualificato allo svolgimento del predetto lavoro, scelto fra gli operatori

iscritti alla categoria merceologiche di riferimento;

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i., che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte»;

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa”, indicante:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;

2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO quindi che:

 con il contratto oggetto della presente determinazione si intendono affidare i lavori di

“MANUTENZIONE DELLE CAPPELLE CIMITERIALI DEL COMUNE DI MONTALBANO JONICO”, per

https://cuctursi.acquistitelematici.it/


un importo complessivo di € 29.542,27 di cui € 620,61 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per

legge;

 la somma oggetto di appalto è finanziata con fondi comunali;

 il contratto sarà stipulato in modalità elettronica a mezzo di corrispondenza secondo l'uso del

commercio, ai sensi dell’art.32, comma 14, del vigente D.Lgs. n. 50/2016;

 il contraente, viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) mediante

l’utilizzo della piattaforma di e-procurement messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza

cui questo Ente ha aderito e disponibile all’indirizzo https://cuctursi.acquistitelematici.it/, attraverso lo

strumento della trattativa diretta, procedura ritenuta idonea a garantire i principi di economicità,

efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, parità di trattamento, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo in applicazione dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs.

n.50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: ZF93BAFC67;

RILEVATO che si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di affidamento dei servizi di

che trattasi;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile del Procedimento, per

l’appalto dei lavori di che trattasi, è stato individuato nell’Ing. Pierluigi MAIOLINO;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di

Consultazione;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

https://cuctursi.acquistitelematici.it/


 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;

 la conferenza Stato-Città del 30/05/2023 che ha ulteriormente differito al 31/05/2023 il termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

 l'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio;

 il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs.

50/2016 (nonché ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n.267) in riferimento gli



elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dell’operatore economico e dell’offerta prima

richiamati;

 DI AVVIARE il procedimento per l’appalto dei lavori di “MANUTENZIONE DELLE CAPPELLE

CIMITERIALI DEL COMUNE DI MONTALBANO JONICO” per un importo di €.29.542,27 oltre IVA

come per legge;

 DI INDICARE, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. (nonché ai sensi dell’art. 192,

comma 1, del D.lgs. n° 267/2000), gli elementi essenziali del contratto e i criteri della sua selezione e

della relativa offerta, come di seguito specificato:

o l’oggetto del contratto è l’affidamento di quanto necessario per effettuare i lavori di

“MANUTENZIONE DELLE CAPPELLE CIMITERIALI DEL COMUNE DI MONTALBANO

JONICO”

o il fine da perseguire è la preservazione del decoro cimiteriale e la sicurezza degli avventori;

o la forma del contratto è la corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.32,

comma 14, del vigente D.Lgs. n. 50/2016;

o il criterio di selezione degli operatori economici è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36

comma 2 lett. a) mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement messa a disposizione

dalla Centrale Unica di Committenza cui questo Ente ha aderito, attraverso lo strumento della

trattativa diretta;

o il criterio di selezione delle offerte è quello del minor prezzo in applicazione dell’art. 36 comma

9-bis del D.lgs. n.50/2016 s.m.i.;

o le clausole essenziali del contratto sono riportate nel disciplinare e negli atti di gara;

o le procedure di gara sanno espletate a mezzo della piattaforma di e-procurement messa a

disposizione dalla Centrale Unica di Committenza cui questo Ente ha aderito e disponibile

all’indirizzo https://cuctursi.acquistitelematici.it/;

 DI PROVVEDERE all'indizione delle procedure per l’affidamento, a mezzo di affidamento diretto in

applicazione dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. modificato e integrato dalla Legge

120/2020 e dalle Legge 108/2021, dell’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE DELLE CAPPELLE

CIMITERIALI DEL COMUNE DI MONTALBANO JONICO”;

 DI INVIARE apposita trattativa diretta all'operatore economico per formulare la propria offerta espressa

in ribasso unico ed incondizionato sull'importo a base di affidamento, stabilito preventivamente in di €

29.542,27 di cui € 620,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;

 DI IMPUTARE la somma complessiva di € 32.496,50, finanziata con fondi di bilancio comunale, previsti

al Capitolo 3780 a valere sul RR.PP. 1719/2021 del Bilancio di Previsione;

 DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di

pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR della Basilicata ovvero, in via alternativa è



possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni,

sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio;

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di

competenza;

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e

ss.mm.ii., il presente provvedimento, comportando prenotazione di spesa, sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

 DI PRENDERE ATTO che:

o il CIG riferito al servizio oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti della Legge n.

136/2010 e s.m.i, è il seguente: ZF93BAFC67;

o il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 31 del

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è l’ing. Pierluigi MAIOLINO;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Contratti ognuno per

gli adempimenti di competenza;

 DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge all’Albo

Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa:

o al Responsabile del Servizio finanziario per annotare la prenotazione assunta;

o all’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza ed eventuale presa d’atto;

o all’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la conservazione nella raccolta annuale

delle determinazioni;

 DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

o prevedendo prenotazione di spesa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA

(Ing. Pierluigi MAIOLINO)





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 29/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 30/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
30/06/2023 - Cron. N. 1007.

Dalla residenza comunale, 30/06/2023



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


